UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav anglofonních literatur a kultur

Angloamerická literární studia

David VICHNAR

**THE AVANT-POSTMAN:
*JAMES JOYCE, THE AVANT-GARDE
& POSTMODERNISM***

Disertační práce
ve studijním programu cotutelle

Vedoucí práce

Louis Armand, PhD (Univerzita Karlova v Praze)
Prof. Jean Bessière (Université de la Sorbonne Nouvelle Paris III)

2013

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

I hereby declare that this dissertation thesis is my original work or it is fully and appropriately acknowledged wherever adapted from other sources. I also declare that it has not been previously submitted to any other university or for the same or different degree.

.....
V Praze, 19. listopadu 2013
Prague, 19 November 2013

Abstract

The thesis, entitled "The Avant-Postman: James Joyce, the Avant-Garde and Postmodernism," attempts to construct a post-Joycean literary genealogy centred around the notions of a Joycean avant-garde and literary experimentation written in its wake. It considers the last two works by Joyce, *Ulysses* and *Finnegans Wake*, as points of departure for the post-war literary avant-gardes in Great Britain, the USA, and France, in a period generally called "postmodern."

The introduction bases the notion of a Joycean avant-garde upon Joyce's sustained exploration of the materiality of language and upon the appropriation of his last work, his "Work in Progress," for the cause of the "Revolution of the word" conducted by Eugene Jolas in his *transition* magazine. The Joycean exploration of the materiality of language is considered as comprising three stimuli: the conception of writing as concrete trace, susceptible to distortion or effacement; the understanding of literary language as a forgery of the words of others; and the project of creating a personal idiom as an "autonomous" language for a truly modern literature.

The material is divided into eight chapters, two for Great Britain (from Johnson via Brooke-Rose to Sinclair), two for the U.S. (from Burroughs and Gass to Acker and Sorrentino) and three for France (the *nouveau roman*, Oulipo, and the *Tel Quel* group). Chapter Eight traces the Joycean heritage within the literature after 2000 of the three national literary spaces. The conclusion contextualises the theme of the Joycean post-war avant-garde as a challenge to the notion of "postmodernism."

Abstrakt

Disertační práce s názvem "The Avant-Postman: James Joyce, the Avant-Garde and Postmodernism," se pokouší sestavit literární genealogii vycházející z odkazu Jamese Joyce – tedy genealogii joyceovské avantgardy a experimentální literatury, která po ní následuje. Práce pokládá dvě Joyceova poslední díla, tj. *Odyssea* a *Plačky nad Finneganem*, coby východiska pro poválečné literární avantgardy ve Velké Británii, Spojených Státech a Francii v období tzv. „postmodernismu“.

V Úvodu práce je joyceovská avantgarda založena na Joyceově souvislém zkoumání materiálnosti jazyka, jakož i na skutečnosti, že *Plačky nad Finneganem*, vydávané časopisecky pod názvem "Work in Progress" v magazínu *transition*, byly součástí tzv. „Revoluce slova“ (*Revolution of the word*), avantgardního programu, který vytvořil a zastával editor časopisu, Eugene Jolas. Joyceovské zkoumání materiálnosti jazyka vychází ze tří klíčových estetických podnětů: pojetí jazyka coby konkrétní fyzické stopy, náchylné vůči zkreslení či vymazání; chápání literárního jazyka coby kopie a padělku slov druhých autorů; a tvorby osobního idiomu coby „autonomního“ jazyka pro opravdu moderní literaturu.

Materiál je rozdělen do osmi kapitol, dvě pro Velkou Británii (od Johnsona přes Brooke-Rose k Sinclairovi), dvě pro USA (od Burroughse a Gasse k Acker a Sorrentinovi) a tři pro Francii (Nový román, Oulipo a skupina kolem revue *Tel Quel*). Kapitola osmá pak zkoumá Joyceův odkaz pro literaturu současnou v těchto třech národních literaturách. Závěr poté kontextualizuje téma joyceovské poválečné avant-gardy coby výzvu pro konceptualizaci pojmu „postmodernismus“.

Acknowledgments

The author expresses his gratitude and indebtedness to the two supervisors, Dr. Louis Armand and Prof. Jean Bessière, for not only their inspiring feedback and unfailing support in all things thesis-related, but also their heroic effort that went into getting the cotutelle programme under which the thesis was conducted off the ground and keeping it aflight.

Per aspera ad astra.

Credit is also due to Dr. Joseph Brooker (Birkbeck College, London), who supervised the research on the Anglophone part of the thesis during a scholarship stay in the academic year 2011-12, enabled and kindly supported by the Anglo-Czech Fund.

Research on the Francophone part of the thesis during the 2012-13 research sojourn at the Paris-III has been partly supported by the Mobility Fund of Charles University, as well as the most generous help of James H. Ottaway, Jr., whose support went beyond monetary value.

Fondly remembered is the useful feedback received from Profs. Derek Attridge, Daniel Ferrer, William Rowe and André Topia, who have read and commented upon selected parts or aspects of the work. Thanks are due to Anne LeRoy who proofread the many French resumé's accompanying the thesis.

Table of Contents

INTRODUCTION: JOYCE THE AVANT- 1
1. GREAT BRITAIN 12
1. "BUT HOW MANY HAVE FOLLOWED HIM?": JOYCE IN BRITAIN, 1960-80 12
1.1 "A Writer for the People": Anthony Burgess 15
1.2 "The Einstein of the Novel": B. S. Johnson 20
1.3 "Master of all Styles, all Genres, all Languages, all Cultures": Alan Burns 26
1.4 "The Comedi-Chameleon, the Old Pun Gent Himself": Brigid Brophy 28
1.5 "A Death Wish and a Sense of Sin": Ann Quin 32
1.6 "Who's She When She's (Not) at Home": Christine Brooke-Rose 38
2. "THE CENTENARIAN STILL SEEMS AVANT-GARDE": BRITISH FICTION IN 1980-2000, AND AFTER 44
2.1 "Of Narrative Styles, the Dissolution of Character": Christine Brooke-Rose, 1984-2006 46
2.2 "Writing Oneself out of Science Fiction": Brian W. Aldiss & J.G. Ballard 55
2.3 "The Ultimate Revenge of the Colonialised": Angela Carter & Jeanette Winterson 60
2.4 "Great Art Should Not Move": Alasdair Gray 64
2.5 "Grafting, Editing: Quotations, Correspondences": Iain Sinclair 67
2. THE UNITED STATES 72
3. "PART OF THE LANDSCAPE": THE U.S., 1953-1973 AND BEYOND 72
3.1 "Making People Aware of what they Know and Don't Know that they Know": William Burroughs .. 73
3.2 "Anyone Seeking Joyce Finds Joyce": William Gaddis 79
3.3 "That Style Which Deliberately Exhausts Its Possibilities": John Barth..... 83
3.4 "As If The World Had Been Planned That Way": William H. Gass 88
3.5 "A Movement So Radical That Its Consequences Have Yet To Be Assimilated": Donald Barthelme .. 93
3.6 "Deeper And More Shared Levels Of The Life We All Really Live": Thomas Pynchon..... 96
4. "THE FUNNYMENTAL NOVEL OF OUR ERROR": THE U.S., 1973-1997 103
4.1 "All Good Story Tellers Go to Bethickett": Raymond Federman 106
4.2 Having "Funnagain" with Words: Ronald Sukenick 113
4.3 "The Prodigious Formal Innovator": Walter Abish & Harry Mathews 120
4.4 "Language is a Givenness Like all Other Givennesses": Kathy Acker 127
4.5 "Joky Joyce, Joyce the Jewel, Jimmy the Joy": Gilbert Sorrentino 132
3. FRANCE 139
5. WITHIN OR BEHIND OR BEYOND OR ABOVE THE NEW NOVEL: 1947-1967 AND BEYOND 139
5.1 "Le témoin d'une époque révolue": Nathalie Sarraute..... 143
5.2 " L'impasse nouveau roman": Alain Robbe-Grillet 147
5.3 "Pas à tenter une seconde fois": Claude Simon..... 154
5.4 "Avec beaucoup d'admiration toujours": Robert Pinget 160
5.5 "Nous tous, qui sommes nés de Joyce": Claude Mauriac 167
5.6 "Faire tout ce qu'on peut pour tirer le maximum": Michel Butor 171

6. JOYCEAN OULIPO, OULIPIAN JOYCE: 1960-1978, BEFORE AND AFTER 182
6.1 Constraint & Potential 182
6.2 "Ma dette envers les romanciers anglais et américains": Raymond Queneau 185

[…]


DANIELEWSKI, Mark Z.

HL *House of Leaves* (London: Anchor, 2000)
OR *Only Revolutions* (New York: Pantheon Books, 2006)

PÖHLMANN, Sascha ed. *Revolutionary Leaves: The Fiction of Mark Z. Danielewski* (Cambridge: Cambridge Scholars Publishing, 2012).

BRAY, Joe & GIBBONS, Alison, eds. *Mark Z. Danielewski* (Manchester & New York: Manchester University Press, 2011).

FOSTER WALLACE, David

FTL *Fate, Time and Language*, eds. Steven M. Cahn & Maureen Eckert (New York: Columbia University Press, 2011)
IJ *Infinite Jest* (New York: Little, Brown, 1996)

BURN, Stephen. *David Foster Wallace's Infinite Jest – A Reader's Guide* (London & New York: Continuum, 2003).

BOSWELL, Marshall. *Understanding David Foster Wallace* (Columbia: University of South California Press, 2003).

GOLDSMITH, Kenneth

D *Day* (Berkeley: The Figures, 2003)
F *Fidget* (Toronto: Coach House Books, 2000)
HC *Head Citations* (Great Barrington: The Figures, 2002)
UW *Uncreative Writing – Managing Language in the Digital Age* (New York: Columbia University Press, 2011)

HADENGUE, Philippe

TAYLOR, John. *Paths to Contemporary French Literature* (New Brunswick & London: Transaction Publishers, 2004).

HALL, Steven

RST *The Raw Shark Texts* (Edinburgh: Canongate Books, 2007)

MITCHELL, David

CA *Cloud Atlas* (London: Sceptre, 2004)
G *Ghostwritten* (New York: Vintage, 1999)

RACZYMOW, Henri

BB *Bloom & Bloch* (Paris: Gallimard, 1993)

World Literature Today 68.2 (Spring 1994).

CONCLUSION

EHRlich, Heyward, ed. *Light Rays: James Joyce and Modernism* (New York: New Horizon Press Publishers, 1984).

HASSAN, Ihab. *The Dismemberment of Orpheus: Toward a Postmodern Literature*, 2nd edition (New York: Oxford University Press, 1982).

LYOTARD, Jean-François. *The Postmodern Condition: A Report on Knowledge*, trans. Geoff Bennington & Brian Massumi (Manchester: Manchester University Press, 1991).

McHALE, Brian. *Constructing Postmodernism* (London & New York: Routledge, 1992).

Résumé

La thèse, intitulée « L'Avant-Postman: James Joyce, L'Avant-Garde et le Postmoderne », s'efforce de construire une généalogie littéraire post-joycienne, centrée sur les notions de l'avant-garde joycienne et de l'expérimentation littéraire, et prend les deux dernières œuvres de Joyce, *Ulysses* et *Finnegans Wake*, pour points de départ des avant-gardes d'après la seconde guerre mondiale, une époque généralement appelée « postmoderne », en Grande-Bretagne, aux États-Unis, et en France.

L'Introduction identifie la notion d'une avant-garde joycienne à l'exploration, par Joyce, de la matérialité du langage et l'identification de sa dernière œuvre, le « Work in Progress », à la « Révolution du mot », défendue par Eugène Jolas dans sa revue *transition*.

L'exploration joycienne de la matérialité du langage se comprend selon trois orientations : l'écriture conçue comme une trace physique, susceptible d'être distordue ou effacée ; le langage littéraire compris comme une forgerie des mots des autres ; le projet de la création d'un idiome personnel, défini comme un langage « autonome », qui doit être caractéristique de la littérature vraiment moderne.

La thèse est divisée en huit chapitres, deux pour la Grande-Bretagne (de B.S. Johnson, Brooke-Rose à Iain Sinclair), deux pour les États-Unis (de Burroughs et Gass à Acker et Sorrentino) et trois pour la France (le nouveau roman, l'Oulipo, et la groupe *Tel Quel*). Le Chapitre VIII retrace l'héritage joycien pour la littérature après 2000 dans ces trois espaces nationaux. La conclusion définit l'avant-garde joycienne, telle qu'elle est thématifiée après la seconde guerre mondiale comme un défi adressé à la notion de « postmoderne ».

Mots clés : *James Joyce, l'avant-garde littéraire, le postmoderne, littérature expérimentale d'après-guerre, histoire littéraire, littérature comparée.*

Abstract

The thesis, entitled "The Avant-Postman: James Joyce, the Avant-Garde and Postmodernism," attempts to construct a post-Joycean literary genealogy centred around the notions of a Joycean avant-garde and literary experimentation written in its wake. It considers the last two works by Joyce, *Ulysses* and *Finnegans Wake*, as points of departure for the post-war literary avant-gardes in Great Britain, the USA, and France, in a period generally called "postmodern."

The introduction bases the notion of a Joycean avant-garde upon Joyce's sustained exploration of the materiality of language and upon the appropriation of his last work, his "Work in Progress," for the cause of the "Revolution of the word" conducted by Eugene Jolas in his *transition* magazine. The Joycean exploration of the materiality of language is considered as comprising three stimuli: the conception of writing as physical trace, susceptible to distortion or effacement; the understanding of literary language as a forgery of the words of others; and the project of creating a personal idiom as an "autonomous" language for a truly modern literature.

The material is divided into eight chapters, two for Great Britain (from B.S. Johnson via Brooke-Rose to Iain Sinclair), two for the U.S. (from Burroughs and Gass to Acker and Sorrentino) and three for France (the *nouveau roman*, Oulipo, and the *Tel Quel* group). Chapter Eight traces the Joycean heritage within the literature after 2000 of the three national literary spaces. The conclusion contextualises the theme of the Joycean post-war avant-garde as a challenge to the notion of "postmodernism."

Keywords: *James Joyce, the literary avant-garde, postmodernism, post-war experimental literature, literary history, comparative literature.*