Louis Armand, PhD
SUPERVISOR'S REPORT:

re David Vichnar, "The Avant-Postman: James Joyce, The Avant-Garde and Postmodernism"
(Doctoral Dissertation)

In his essay "The Novel and the Experience of Limits," Philippe Sollers writes: "LET'S ADMIT IT—the novel has become the subject for polite conversation." In his critique of the normalisation of literary modernity, Sollers invokes the Trinitarian gospel of Proust, Joyce, Kafka in whose wake the contemporary novel is deemed to have inherited the task of the diligent churchman: "Dialectical necessity," he writes, "would have the new novelists *complete* what was present in germ in these three authors whose revolutionary genius everyone agrees to recognise. Other names may be summoned in support; nevertheless, what matters is to know how to isolate a linear evolution that makes the advances associated with these three names a guarantee for the elevation of the contemporary novelist—an elevation that, despite a few temporary obstacles, is quickly displayed in the by now infallible museum of cultural values." Sollers's rebuke is of course not directed at Proust, Joyce, Kafka but rather the industry in cultural prestige that speaks in their names, an industry in which terms like "avant-garde" have likewise come to be invested as signifiers without meaning—which by some "dialectical" impetus convey the idea of an experiment *by way of the conservation of a status quo*. "Avant-garde," as Sollers notes, "already contains the word *garde*. Strange combat, strange complicity."

And so we have Mr Vichnar's dissertation in which this strange combat is dissected. The tendency to suppose a linear evolution of the novel is no less apparent in the industry of James Joyce studies than elsewhere—indeed, it is perhaps more so. "Joyceans" have a tendency towards a type of messianism, echoed among lesser mortals. The future of the novel "after Joyce" is either dogma or apostasy. There are of course the familiar figures of the last supper, the church fathers, Beckett for example. But their self-appointed priesthoods are like Blake's angel and make for dreary reading. These are the self-fanciers of a pseudo-avant-garde that dwells among the pages of the *TLS* and the *New York Review of Books*. They purvey future paths of the novel in their own image. They acquire literary prizes. Like Martin Amis, they indulge from time to time in the Freudian sport of *Götterdämmerung*, the better to resurrect these proprietary deities—Proust, Joyce, Kafka.

When David Hayman in 1977 proposed an issue of *TriQuarterly* magazine on “The wake of the *Wake*,” he approached the business at hand with a degree of scepticism. The question was not one of documenting a field of influences, but to identify a future of the novel beyond the “afterlife” of Joyce. That is to say, beyond that definitive end to experimentation supposedly signalled by the publication of *Ulysses* and *Finnegans Wake*, as was frequently proclaimed. And beyond the death of that primitive idol, too, set up in place of the man, James Joyce, to which the “novel” was henceforth expected to pay lip service—as for example in the work of Anthony Burgess, who succeeded very well at it. It is not the business of the contemporary experimentalist to do away with the Father, but rather that entire cultural edifice erected in the Father’s name. The Church of Joyce.

But if Sollers’s complaint reminds us of Peter Bürger’s *Theory of the Avant-Garde*, it is not an invitation to nostalgia (the resurrection of a more authentic, “historical” avant-garde—warming the old corpses). To suppose that all “experimental” fiction in the wake of the *Wake* is merely a kind of “neo” would be to accede to the judgement of literary undertakers, whose accommodations of the *irony* of “avant-gardism” in the first place seem always without humour. Hence the necessity of a certain *impiety*. Were Mr Vichnar’s dissertation merely an exercise in “Joycean” scholarship projecting its self-image onto the “future of the novel,” or in literary accountancy, it would be worthless. Vichnar’s underlying project is far more, and implies the contradiction of that “polite conversation” that passes for literary criticism nowadays, which ordinarily has the good manners never to enquire too deeply of the revolutionary elephant taking up room beside the drinks cabinet.

As both critic and publisher, Mr Vichnar’s interest has been directed by a vital element in the work of Joyce that infuses (is infused by) a spirit of experimentation. Experimentation in the proper sense of the word—not as affect but as existential necessity: the condition, as Dewey might’ve said, of *experience*. As it did for the late Donald Theall, Joyce’s writing signals here a particular “ecology of sense”—articulating not simply a communicative repertoire but an unreserved potentiality for symbolic action. What Theall called “the Joyce Era” extends, for Vichnar, beyond a temporal placement, to encompass an experimental temper. “Joycean” not in any *formal* sense, but in the intuitive praxis of the “revolution of the word.” Which is, of course, the sense in which we must re-learn to read Joyce, also, if we are not to become or remain one of those slavish imitators of a critical stance.

As in Sollers’s, a polemic resides at the heart of Mr Vichnar’s project. As much as it represents a “compendious” recuperation of the frequently marginalised

writing of the last seventy years, it disavows the logic of the paradigm that would make of this a “linear evolution,” or even an “anti-canon.” (To make love to a monument is as ridiculous as arguing with one.) To varying degrees, these writers are *contemporaries* of Joyce. Or rather, theirs is a *contemporary* writing. Not of a “Joycean” metaphysic (the so-called postmodern as capitalist/metaphysical masterstroke, *per* Fukuyama), but of a materiality in language (cf. Vichnar’s three axioms: “trace,” “forgery,” “idiom”). That this is a fraught enterprise attests to the difficulty of the task. Not Vichnar’s task so much as that of his writers who have for so long stumbled about, as it were, in a type of posthumous wilderness. It is instructive always to be reminded of the many ways in which *Ulysses* and especially *Finnegans Wake* were great “failures” before the priests at our literary Sinai contrived to render them into stone. Even in their stridently avowed differences, like Beckett, like Wyndham Lewis, these inhabitants of the wilderness stake a claim to a failure that laughs as much as it denounces (it is not a magisterial laughter). The institutional “avant-garde” has never quite known what to do with them.

I hereby recommend this dissertation for defence.

Louis Armand, PhD
6 January, 2014